TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY KHÍ VIỆT NAM-CTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

1

Số:         /KVN-KT

V/v giải trình biến động LNST sau soát xét

6 tháng năm 2022 so với 6 tháng năm 2021

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 03 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước;

- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện quy định tại Thông tư số 96/2020 ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính

hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD 6 tháng năm 2022 trên báo cáo tài chính

công ty Mẹ và báo cáo tài chính hợp nhất sau soát xét, Tổng công ty Khí Việt Nam –

CTCP xin giải trình nguyên nhân trọng yếu dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN thực

hiện 6 tháng năm 2022 biến động so với 6 tháng năm 2021 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế (LNST) sau kiểm toán:

                                                                                                       ĐVT: Triệu đồng

ST

T
Chỉ tiêu

6 tháng năm

2022

6 tháng năm

2021

So sánh 6th

2022/2021

1 BCTC công ty Mẹ        8.347.387        4.250.329 196%

2 BCTC hợp nhất        8.636.557        4.358.823 198%

- LNST 6 tháng năm 2022 công ty Mẹ tăng 96% so với 6 tháng năm 2021 và

LNST 6 tháng năm 2022 của báo cáo tài chính hợp nhất tăng 98% so với 6 tháng năm

2021. Nguyên nhân chính làm lợi nhuận tăng:

Giá dầu Brent bình quân 6 tháng năm 2022 (107,59 USD/thùng) tăng 42,73

USD/thùng so với 6 tháng năm 2021 (64,86 USD/thùng) tương ứng tăng 66%. Giá CP

bình quân 6 tháng năm 2022 (827,08 USD/Tấn) tăng 276,67 USD/Tấn so với 6 tháng

năm 2021 (550,42 USD/Tấn) tương ứng tăng 50%, làm cho LNST của công ty Mẹ

tăng 96% và LNST hợp nhất tăng 98% so với năm 2021.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT HĐQT (để báo cáo);

- TGĐ TCT (để báo cáo);

- Ban TC;

- Lưu VT, KT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nam

Văn bản này được xác thực tại https://cks.pvgas.com.vn với mã tài liệu: KVN.22.6189

1350/KVN-KT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 08 năm 2022